
 

 

 

 
 
  

 

Bologna,  18 Febbraio 2015

  

 

COMUNICATO STAMPA 

 

 

ISCRIZIONE ALUNNI IN REGIONE: PERVENUTE OLTRE 112 MILA DOMANDE 

OLTRE l’80% DELLE FAMIGLIE HA USUFRUITO DELLA PROCEDURA DI ISCRIZIONE ON LINE 

DISPONIBILI DA OGGI SUL SITO USR EMILIA-ROMAGNA I DATI RELATIVI ALLE DOMANDE DI ISCRIZIONE AL 

PRIMO ANNO DELLE SCUOLE STATALI E PARITARIE (ESCLUSE SCUOLE D’INFANZIA) PRESENTATE DALLE 

FAMIGLIE, AGGIORNATI AL 17 FEBBRAIO 2015.  

 

L’Emilia-Romagna (con l’81,4%) si colloca al quarto posto fra le regioni italiane con la più alta 

percentuale di famiglie che ha utilizzato la procedura di iscrizione on line (quasi il 70% è il 

dato nazionale).  

Nella sezione ‘i numeri’ del sito dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna sono 

disponibili da oggi i dati relativi alle domande di iscrizione al primo anno delle scuole statali e 

paritarie di ogni ordine e grado (escluse le scuole d’infanzia) presentate dalle famiglie, 

aggiornati al 16 febbraio 2015.  

Le domande inoltrate (comprese quelle per le scuole paritarie) sono state complessivamente 

112.368 di cui 91.399 inoltrate direttamente dalle famiglie e 20.969 attraverso l’ausilio dalle 

segreterie scolastiche.  

Tabella 1 

Provincia 

Domande inoltrate 

dalle Famiglie 

Domande inoltrate dalle Famiglie 

con intermediazione delle scuole 

Totale Domande 

di iscrizione inoltrate 

BOLOGNA 20.720 3.294 24.014 

FERRARA 6.463 1.688 8.151 

FORLI'-CESENA 8.737 1.848 10.585 

MODENA 15.385 3.973 19.358 

PARMA 8.584 2.387 10.971 

PIACENZA 5.324 1.728 7.052 

RAVENNA 7.764 1.725 9.489 

REGGIO EMILIA 11.425 2.830 14.255 

RIMINI 6.997 1.496 8.493 

EMILIA ROMAGNA 91.399 20.969 112.368 



 

 

 

 
 
  

 

Tabella 2 

 
 

Su base provinciale, il maggior numero di iscrizioni è stato registrato nella provincia di 

Bologna con 24.014, seguono Modena con 19.358 e Reggio Emilia con 14.255. 

 

RISPETTO ALL’ANNO PRECEDENTE 

Nel precedente anno scolastico in Emilia-Romagna le domande erano state 113.460, di cui 

91.860 inoltrate direttamente dalle famiglie e 21.600 con intermediazione delle scuole.  

Tabella 3 

Provincia A.s. 2015/16 * A.s. 2014/15 ** 

BOLOGNA 24.014 23.696 

FERRARA 8.151 8.263 

FORLI'-CESENA 10.585 10.747 

MODENA 19.358 19.389 

PARMA 10.971 10.966 

PIACENZA 7.052 7.215 

RAVENNA 9.489 9.839 

REGGIO EMILIA 14.255 14.594 

RIMINI 8.493 8.751 

EMILIA ROMAGNA 112.368 113.460 

           * Dati aggiornati al 16/02/2015   ** Dati aggiornati al 03/03/2014 



 

 

 

 
 
  

 

ISCRIZIONI ALLA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO STATALE E PARITARIA IN REGIONE 

Come sempre, di particolare interesse sono i dati relativi alla Scuola Secondaria di II grado 

Statale e Paritaria, con riferimento agli indirizzi verso i quali si sono orientate sul territorio le 

scelte di studio e quindi professionali dei ragazzi. Complessivamente le iscrizioni alle scuole 

secondarie di secondo grado statali e paritarie in regione sono state 37.705. 

Tabella 4 

Provincia Liceo Tecnico 

Professionali                                                                      

(percorsi 

quinquennali 

compresi IeFP) 

Totale * 

BOLOGNA 3.857 2.507 1.338 7.702 

FERRARA 1.367 925 638 2.930 

FORLI'-CESENA 1.656 1.396 736 3.788 

MODENA 2.913 2.641 1.323 6.877 

PARMA 1.830 1.397 607 3.834 

PIACENZA 1.138 785 415 2.338 

RAVENNA 1.257 1.142 687 3.086 

REGGIO EMILIA 1.703 1.452 1.147 4.302 

RIMINI 1.388 914 546 2.848 

EMILIA ROMAGNA 17.109 13.159 7.437 37.705 

 

* Sono comprese sia le iscrizioni on line che quelle dirette (che le scuole paritarie possono inserire a 

partire dal 16/02/2015, come da nota MIUR disponibile al seguente link). 

 

L’ANDAMENTO 

Esaminando le scelte dei ragazzi e della famiglie: al primo posto si confermano i licei, che 

hanno registrato 17.109 domande, seguono i tecnici con 13.159 e i professionali con 7.437 

domande. 

 

Ecco il grafico: 



 

 

 

 
 
  

 

 

 

RISPETTO ALL’ANNO SCOLASTICO PRECEDENTE 

L’andamento delle iscrizioni nella Scuola Secondaria di II grado statale e paritaria in regione, 

rispetto all’anno scolastico precedente, conferma una sostanziale tenuta degli istituti tecnici 

e professionali. Si registra inoltre un leggero aumento di interesse verso i licei (+1,7%), 

tenendo conto che le scuole paritarie, non obbligate all’utilizzo della procedura delle 

Iscrizioni On Line, hanno la possibilità di inserire le iscrizioni nel sistema informativo del 

MIUR solo a partire dal 16/02/2015. 

 

A.S.2014/2015 *** A.S.2015/2016** 

Licei 
Istituti 

Tecnici 

Istituti 

Professionali* 
Licei 

Istituti 

Tecnici 

Istituti 

Professionali* 

43,7 34,6 21,7 45,4 34,9 19,7 

 
56,3  54,6 

 

(*)    Negli Istituti professionali sono compresi i percorsi IeFP erogati in sussidiarietà 

  ** Dati aggiornati al 16/02/2015 (subito dopo la chiusura delle funzioni alle famiglie) 

*** Dati aggiornati al 29/03/2014 (dopo un mese dalla chiusura delle funzioni alle famiglie) 

 

 



 

 

 

 
 
  

 

“Il fatto che la nostra regione sia una delle prime regioni italiane per numero di iscrizioni 

effettuate on line - commenta il Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per 

l’Emilia-Romagna Stefano Versari - dimostra quanto gli alunni emiliano-romagnoli, e le loro 

famiglie, abbiano accolto ogni anno, in modo sempre più positivo, il processo di 

digitalizzazione delle procedure di iscrizione realizzato attraverso i sistemi informativi ed il 

progressivo conseguente snellimento dei procedimenti amministrativi. “Devo inoltre 

registrare - aggiunge Stefano Versari - che anche quest’anno si confermano in regione, ormai 

per il terzo anno consecutivo, i dati positivi per l’istruzione tecnico-professionale: ciò significa 

che questi indirizzi continuano a rappresentare un trampolino di lancio per tutti coloro che 

intravedono nella propria carriera scolastica un possibile strumento di inserimento diretto nel 

mondo del lavoro”.  

 


